
*0M
•joToT˙JX

C -WLsROMÂNIA
JUDEŢUL BOTOŞANI

MUNICIPIUL BOTOŞANI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local al municipiului Botoşani pe anul 2018

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI

analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Botoşani Cătălin Mugurel Flutur cu
privire la rectificarea bugetului local al municipiului Botoşani pentru anul 2018, precum şi propunerile
formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre,

văzând raportul de specialitate comun nr.27442 din 29.10.2018 al Direcţiei Economice şi
Serviciului Investiţii, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local,

având în vedere H.C.L. nr. 28 din 15 februarie 2018 privind aprobarea bugetului municipiului
Botoşani pe anul 2018,

în baza prevederilor OUG nr. 89/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru
modificarea unor acte normative, prevederilor Legii nr.500/2002 privind finanţele publice cu
modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 36 alin (2) lit. b) şi alin (4) lit. a) din
Legea nr. 215/2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi dispoziţiile incidente în
materie ale Legii responsabilităţii fiscal - bugetare nr. 69/2010, cu modificările şi completările
ulterioare,

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările
ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Botoşani pe anul 2018 şi estimările pe
anii 2019-2021, prin virări de credite de la un capitol la alt capitol al clasificaţiei bugetare, conform
Anexei nr.1 Ia prezenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă modificarea „Listei obiectivelor de investiţii pe anul 2018”, cu finanţare din
bugetul local şi din alte fonduri, conform Anexei nr. 2, la prezenta hotărâre precum şi Listei poziţiei
"Alte cheltuieli de investiţii" pe anul 2018 conform Anexei nr.3 la prezenta hotărâre.

Art. 3 Se aprobă rectificarea Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau
parţial din venituri proprii pe anul 2018 şi estimările pe anii 2019 - 2021, prin majorarea veniturilor şi
cheltuielilor cu suma de 681,40 mii lei conform Anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art. 4 Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2018 şi estimările pe anii
2019 - 2021 pentru Spitalul de Recuperare ”Sf. Gheorghe” Botoşani prin majorarea veniturilor şi
cheltuielilor cu suma de 50,00 mii lei conform Anexei nr. 4.1 la prezenta hotărâre.

1












































































































































































